关于2010级全日制硕士专业学位研究生

专业实践环节安排的通知
各相关单位：

专业实践是全日制硕士专业学位研究生重要的教学环节，充分的、高质量的专业实践是专业学位教育质量的重要保证，为使2010级全日制硕士专业学位研究生专业实践工作能够顺利开展，确保专业实践的质量，请认真做好实践安排工作。
一、实践要求
鼓励专业学位研究生到企业实习，结合工程实际或具有明确的工程技术背景。可采用集中实践与分段实践相结合的方式。

专业学位研究生在学期间，必须保证不少于半年的专业实践，应届本科毕业生的专业实践时间原则上不少于1年。专业学位研究生的学位论文选题及研究内容应来源于专业实践。
研究生应于第二学期初提交该实践计划（见附表1），并严格按照计划执行。如有变动，须重新申请。
二、组织形式
专业实践由研究生培养学院统一组织安排。实践形式可以由以下三种：

1.学生本人自行联系单位（有明确的就业去向或意向的单位）；

2.培养学院为学生提供培养基地；
3.结合导师现场研究课题由导师安排。

三、时间安排

    专业实践一般应安排在第二学期期中开始至答辩前结束。

四、考核方式

每位硕士专业学位研究生在专业实践完成后，应认真填写《全日制硕士专业学位研究生专业实践总结报告》。见附表2。经审核通过者获得4学分，未通过者须补修该环节，否则不记载学分，不得参加论文答辩。
                                       研究生处

                                       2011-3-9
附表1
河 南 理 工 大 学

全日制硕士专业学位研究生专业实践计划表
学       号＿＿＿＿＿＿＿＿＿
姓       名＿＿＿＿＿＿＿＿＿

学科、专业＿＿＿＿＿＿＿＿＿
研 究 方 向＿＿＿＿＿＿＿＿＿
导 师 姓 名＿＿＿＿＿＿＿＿＿
填表日期＿＿＿＿＿＿＿＿＿

 河南理工大学研究生处制

二0一一年三月

填表说明

专业实践是全日制硕士专业学位研究生重要的教学环节，充分的、高质量的专业实践是专业学位教育质量的重要保证，请认真做好实践计划。
    一、实践要求
鼓励专业学位研究生到企业实习，结合工程实际或具有明确的工程技术背景。可采用集中实践与分段实践相结合的方式。

专业学位研究生在学期间，必须保证不少于半年的专业实践，应届本科毕业生的专业实践时间原则上不少于1年。专业学位研究生的学位论文选题及研究内容应来源于专业实践。
研究生应于第二学期初提交该实践计划，并严格按照计划执行。如有变动，须重新申请。
    二、组织落实
    专业实践由培养院系统一安排。

    三、时间安排

    专业实践一般应安排在第二学期期中开始至答辩前结束。

    四、考核方式

    每位硕士专业学位研究生在专业实践完成后，应认真填写《全日制硕士专业学位研究生专业实践总结报告》。经审核通过者获得4学分，未通过者须补修该环节，否则不记载学分，不得参加论文答辩。
	实践单位

	实践计划：

	指导老师意见：

指导教师（签字）：

                                                年       月       日

	院（系）意见：

学院主管领导（签字）：

                                                年       月       日

附表2
河 南 理 工 大 学

全日制硕士专业学位研究生专业实践
总结报告
学       号＿＿＿＿＿＿＿＿＿
姓       名＿＿＿＿＿＿＿＿＿

学科、专业＿＿＿＿＿＿＿＿＿
研 究 方 向＿＿＿＿＿＿＿＿＿
导 师 姓 名＿＿＿＿＿＿＿＿＿
填表日期＿＿＿＿＿＿＿＿＿

河南理工大学研究生处制

二0一一年三月

填表说明

1． 研究生最迟应于第四学期末完成专业实践环节。

2． 研究生所在学院及指导教师应根据我校“全日制专业学位硕士研究生培养工作规定”的要求，妥善安排研究生的专业实践内容，做到有计划、有检查，使之达到培养要求。

3． 专业实践完毕，研究生应如实填写有关内容，导师及所在学院、实践单位应及时对研究生的实践效果做出评价，通过者获得4学分。

4． 本报告是学位评定材料之一，填写要认真。

总结报告

总结报告撰写大纲（不少于5000字，可加附页）：

1．实践单位、起止日期、实践安排

2．实践具体内容

3．取得的成果

4．实践心得

	实践所在单位对研究生参加实践活动的评语（包括：工作起始时间、工作表现、实践内容、工作能力的评价）

专业实践具体指导人签字：
实践单位签章：
                                              年       月     日